
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO 0908
8 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0908

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  LICI-
TAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº3/2022 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$ 694.015,50 (Seiscentos e Noventa e Quatro Mil e Quinze Reais 
e Cinqüenta Centavosais) 

FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 03/03/2022 – AS 08H30M. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema, 14/02/2022
Roselia KB Pagani- Pregoeira

PORTARIA N° 8.074, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 2/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 2/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
DESTINADOS À ASSOCIAÇÂO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE CAPANEMA — APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM 
ATENDIMENTO ÀS EMENDAS PARLAMENTARES N.º 81000174, 
PROPOSTA N.º 36000.156048/2017-00 E N.º 37020007, PORPOSTA 
N.º 36000302889202000, FUNDO A FUNDO FEDERAL, PROCESSA-
DA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

1  FOLHAS EVA DE 40 X 60 1.8 MM  HIATI 100,00 2,00

BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

2  TESOURA FLORISTA INOX 5 PO-
LEG./12,5CM  

GATTE 10,00 30,00

BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

3 CAIXA ORGANIZADORA AZUL 
560X365X300 COM PEGADORES, 
COM TAMPA E  COMPOSIÇÃO: 
POLIPROPILENO DE COR AZUL 

DAC 24,00 89,00

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

4 CAIXAS COM 10 RESMAS DE PAPEL 
BRANCO A4 DE 500 FOLHAS,  MEDI-
DAS: 210 X 297 MM, 75 G/M² 

CENTER 
PAPEIS

6,00 244,99

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

5 COLA COLORIDA ESTOJO COM 06 
CORES 23G  

APLICOLA 10,00 12,99

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

6 COLA COM GLITTER ESTOJO COM 
06 CORES 23G  

APLICOLA 10,00 15,99

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

7 COLA EM BASTÃO 10 GRAMAS  ONDA 
PRO

10,00 4,89

BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

8 FOLHAS TIPO CARTOLINA COLORI-
DA 50 X 66 140GR  

ALLOFOR 200,00 0,85

BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

9 GRAMPEADOR DE PAPEL C – 15 CIS 
ESTRUTURA METÁLICA. BOTÃO 
DE  ACIONAMENTO DO TRILHO. 
FUNÇÕES: GRAMPEAR, FIXAR, 
PRENDER. GRAMPOS: 23/6, 26/6, 23/8 
E 24/8. ATÉ 40 FOLHAS. PROFUNDI-
DADE PARA O PAPEL: 100MM.

GRAMP 
LINE

5,00 76,00

BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

10 PACOTES DE MASSA DE EVA PARA 
MODELAGEM, 20 CORES, 250 G, 
COMPOSIÇÃO:  ÁGUA, ÁLCOOL 
POLIVINÍLICO, POLIMETIL-
METACRILATO, FENOXIETANOL E 
PIGMENTOS

MAKE 24,00 21,00

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

11 PASTA L OFICIO CRISTAL COM 10 
UNIDADES  

ACP 20,00 15,99

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

12 PERFURADOR DE PAPEL BASE DE 11 
X 11 CM PRETO  

ONDA 
PRO

5,00 21,99

BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

13 PINCEIS PARA PINTURA Nº 08 - COR 
DO CABO: VINHO. VIROLA DE 
ALUMÍNIO.  PONTA FEITA COM 
CERDAS ALVEJADAS. INDICADO 
PARA TECIDO, ESTAMPARIA, STEN-
CIL, COLAGENS E LUZ SECA.

TIGRE 24,00 11,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0908

BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

15 PINCEIS PARA PINTURA Nº 16 - COR 
DO CABO: VINHO.VIROLA DE 
ALUMÍNIO.  PONTA FEITA COM 
CERDAS ALVEJADAS. INDICADO 
PARA TECIDO, ESTAMPARIA, STEN-
CIL, COLAGENS E LUZ SECA.

TIGRE 24,00 20,00

BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

16 PINCEIS PARA PINTURA Nº 20 COR 
DO CABO: VINHO.VIROLA DE 
ALUMÍNIO. PONT PONTA FEITA 
COM CERDAS ALVEJADAS. INDICA-
DO PARA TECIDO, ESTAMPARIA, 
STENCIL, COLAGENS E LUZ SECA.

TIGRE 24,00 31,00

BELINKI & SOUZA LTDA 
- ME

17 RELÓGIO DE PAREDE QUADRADO 
OU REDONDO PRETO 21,3CM DE 
DIÂMETRO COM NÚMEROS/HORAS 
VISÍVEIS.

CLASSE 5,00 29,00

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

18 TESOURA  8POL. INOX/20CM  ONDA 
PRO

5,00 22,99

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

19 TESOURA ESCOLAR  13CM COLOR-
IDA CX.C/30  

ONDA 
PRO

2,00 174,99

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

20 TESOURA G-106M INOX CABO 
PRETO 16,5CM  

ONDA 
PRO

10,00 11,99

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

21 TESOURA MULTIUSO 19CM. INOX  ONDA 
PRO

10,00 20,99

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

22 TESOURA MULTIUSO 21CM. INOX  ONDA 
PRO

10,00 16,99

DAGEAL COMERCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA

23 TUBO DE COLA BRANCA 110GR  FRAMA 50,00 6,99

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 2/2022, é de R$ 8.875,52 (Oito Mil, Oitocentos e Setenta 
e Cinco Reais e Cinqüenta e Dois Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
quatorze dias de fevereiro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 45/2022
PregãoNº 2/2022
Data da Assinatura: 14/02/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BELINKI & SOUZA LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTI-
NADOS À ASSOCIAÇÂO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE CAPANEMA — APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM 
ATENDIMENTO ÀS EMENDAS PARLAMENTARES N.º 81000174, 
PROPOSTA N.º 36000.156048/2017-00 E N.º 37020007, PORPOSTA 
N.º 36000302889202000, FUNDO A FUNDO FEDERAL, PROCESSA-
DA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$5.323,00 (Cinco Mil, Trezentos e Vinte e Três Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 46/2022
PregãoNº 2/2022
Data da Assinatura: 14/02/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DAGEAL COMERCIO DE MATERIAIS 
DE ESCRITÓRIO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTI-
NADOS À ASSOCIAÇÂO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE CAPANEMA — APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM 
ATENDIMENTO ÀS EMENDAS PARLAMENTARES N.º 81000174, 
PROPOSTA N.º 36000.156048/2017-00 E N.º 37020007, PORPOSTA 
N.º 36000302889202000, FUNDO A FUNDO FEDERAL, PROCESSA-
DA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..

Valor total: R$3.552,52 (Três Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Dois Reais 
e Cinqüenta e Dois Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2022

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE 
CÂMARA DE CONSERVAÇÃO PARA GUARDA DE MEDICAMEN-
TOS, MARCA INDREL, MODELO: RVV44ODVSS, SERIAL 53359, 
PERTENCENTE AO ROL DE EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA/PR. , conforme parecer 
Jurídico fundamentado no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 
(cinquenta e quatro  mil, vinte reais e quarenta e um centavos), no caso 
de outros serviços e compras;
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máxi-
mo total

1 62093 BATERIA 12V 185 AH ESTACIONÁRIA 
ORIGINAL PARA CÂMARA DE 
CONSERVAÇÃO,  MARCA INDREL, 
MODELO RVV44ODUSS, SERIAL 53359.  

2,00 UN 2.590,00 5.180,00

2 62094 PLACA COMPLETA PARA CÂMARA 
DE CONSERVAÇÃO, MARCA INDREL, 
MODELO:  RVV44ODVSS, SERIAL 
53359.  

1,00 UN 3.000,00 3.000,00

VALOR TOTAL:  R$ 8.180,00(Oito Mil, Cento e Oitenta Reais).

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 14 dia(s) do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 47/2022
Processo dispensaNº 6/2022
Data da Assinatura: 14/02/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:             REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE 
CÂMARA DE CONSERVAÇÃO PARA GUARDA DE MEDICAMEN-
TOS, MARCA INDREL, MODELO: RVV44ODVSS, SERIAL 53359, 
PERTENCENTE AO ROL DE EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA/PR.
Valor total: R$8.180,00 (Oito Mil, Cento e Oitenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços nº 
292/2021, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa CIRURGICA SANTA 
CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, situada a RUA LUIZ FAGUNDES, 1486 - CEP: 88106000 
- BAIRRO: PICADAS DO SUL, município de São José/SC inscrita no 
CNPJ sob o nº 94.516.671/0002-34, neste ato por seu representante le-
gal, ADEMAR PAULO SCHUSTER,  CPF nº219.912.940-34 ao fim as-
sinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0908

as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, ajustam a  presente Ata de Registro de Preços, em decor-
rência do Edital Pregão Eletrônico n° 45/2021, mediante as seguintes 
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços fir-
mado em 26/07/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 45/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLEMENTAR PARA 
FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL 
E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, em atendimento a decisão Administrativa assinada pelo 
Prefeito Municipal, fica rescindido Parcialmente a Ata de Registro de 
Preços nº 292/2021, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da Rescisão
01 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO TAM-

PONADO 100 MG (BR0270965)  
MEDQUIMIC 25.000 0,048 1.200,00

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 09/02/2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

ADEMAR PAULO SCHUSTER
Representante Legal

CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

Contratada

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do dia 11/02/2022, página 03, Edição 906.

Onde lia-se: 
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°43/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0106/2022
Data da Assinatura: 10/02/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ANTONIO JAIRO CABREIRA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS PARA 
UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, NAS REFOR-
MAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLICOS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 110.530,00 (Cento e Dez Mil, Quinhentos e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°43/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0106/2021
Data da Assinatura: 10/02/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ANTONIO JAIRO CABREIRA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS PARA 
UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, NAS REFOR-
MAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLICOS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 110.530,00 (Cento e Dez Mil, Quinhentos e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 14 dia(s) do mês de fevereiro de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº8/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA APROVEITANDO O BANCO DE 
DADOS EXISTENTE EM FORMATO DBF, A SEREM UTILIZADOS 
PELO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA/FISCALIZAÇÃO DO 
MUNICÍPIO..
Valor: R$49.200,00 (Quarenta e Nove Mil e Duzentos Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 03/03/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR14 de fevereiro de 2022
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

LEI Nº 1.796 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera a redação da Lei 1.450/2013.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1° Os incisos I e II do art. 3° da Lei Municipal n° 1.450/2013 passam 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º São criadas os seguintes cargos e números de vagas:

I - até 80 vagas para docentes;
II - até 30 vagas para educadores infantis;”

Art. 2º Os demais incisos do art. 3º, bem como os demais dispositivos da 
Lei nº 1.450/2013, permanecem inalterados.

Art. 3º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.010, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 416.200,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 

LEIS

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0908

suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 
1.790, de 08 de novembro de 2021 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 416.200,00 (quatrocentos e dezesseis mil e duzentos reais), conforme 
classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0880 - 33.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV P/ 
DISTRIB GRATUITA
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS 
FUNDEB– EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 0920 - 33.90.36.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS 
FUNDEB– EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1220 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-261 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS
CONTA/ELEMENTO: 1711 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMENENTE
FONTE RECURSO: 501 – RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS  
– EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 69.200,000 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMEN-
TO DE ESTRADAS RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1720 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 170.000,00 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2330 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 18.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
PROJETO: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS P/ IN-
CENT AO PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO: 3481 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONT RECURSO: 917 – CV 410/21-SEAB-01 VEÍCULO UTILITÁRIO 
– EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 75.000,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-372 – PROJETO FORMANDO CI-
DADÃO
CONTA/ELEMENTO: 4630 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-459 – PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHE-
DORA
CONTA/ELEMENTO: 4690 - 33.90.36.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ....................................... R$ 416.200,00

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no Bal-
anço Patrimonial do exercício anterior e do cancelamento parcial das 
seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 1040 - 33.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS 
FUNDEB– EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 55.000,00 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1240 - 33.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 47.000,00 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0908

TOTAL DE CANCELAMENTOS ..............................  R$    102.000,00

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 25 dias do mês de janeiro de 2022.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal     

PORTARIA Nº 8.075, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

Concede Licença Maternidade a funcionária pública Fernanda Marcello 
da Rosa.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a fun-
cionária pública Fernanda Marcello da Rosa – Professora PSS 20h, do 
dia 10 de fevereiro de 2022 a 09 de junho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 10 de fevereiro de 2022. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 8.076, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

Nomeia Comissão Organizadora e de Seleção do Processo Seletivo Sim-
plificado, para a contratação de Auxiliar de Serviços Gerais por prazo 
determinado.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo, sob a presidência da primeira, para 
comporem a Comissão Organizadora e de Seleção para o Processo Se-
letivo Simplificado para contratação de Auxiliares de Serviços Gerais, 
por prazo determinado, para a Secretaria de Viação, Obras e Serviços 
Urbanos, nos termos da legislação pertinente e das normas estabeleci-
das em Edital: 

Luciana Zanon
Romanti Ezer Barbosa
Rafaela Cristine Zoroteo Bach
Lucian Carlos Pilati
Caroline Pilati
Morgana Manjabosco

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

                 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO Nº 03/2022

EDITAL

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO

A classificação parcial dos candidatos aprovados no PROCESSO SE-
LETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DE-
TERMINADO, considerando a continuidade e necessidade dos serviços 
públicos, devidamente justificado pela Secretaria Municipal de Saúde, 
de acordo com o disposto nas Leis Municipais: Lei nº 1.777/2021, a qual 
altera a Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017; Lei nº 1.637/2018, de 
28 de fevereiro de 2018; CONSIDERANDO a Lei Nº 1.723/2020, de 27 
de janeiro de 2020,  que dispõe sobre a contratação temporária de profis-
sionais e, CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, 
visando contratação de profissionais em Regime Celetista para suprir a 
demanda temporária, excepcional e eventual do Município.
TÉCNICO EM RADIOLOGIA
Classif. Nome candidato Pós-Graduação 

Lato Sensu na 
área de atuação

Pós-Graduação Stric-
to Sensu Mestrado na 
área de atuação

Pós-Graduação Stric-
to Sensu Doutorado 
na área de atuação

Experiência 
profissional/
tempo de serviço

Nota 
final

1º Marília Carine 
Deitos 

0 0 0 13 13

2º Adrieli Feistel 
Lucatelli

0 0 0 9 9

3º Leonardo 
Renner

0 0 0 1 1

4º João Teodoro 
Dias

0 0 0 0 1

5º José Natanael de 
Oliveira

0 0 0 0 0

Da publicação da classificação preliminar dos candidatos cabe recurso 
endereçado à Comissão, uma única vez, no dia 15 de fevereiro de 2022, 
nos horários estabelecidos no Edital de Abertura. 

O recurso deverá seguir o que rege o item 6. do edital 03/2022.
Capanema, 15 de fevereiro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Jonas Welter
Presidente da Comissão Organizadora
Registre-se e Publique-se.  

AUTORIZAÇÃO

Considerando a motivação administrativa apresentada e a informação 
sobre a disponibilidade orçamentária, conforme documentação con-
stante no Protocolo Geral nº 33/2022, AUTORIZO a instauração de 
certame licitatório para o objeto: Contratação de empresa para forne-
cimento de Material de Expediente para atender as necessidades da 

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIAS

OUTAS PUBLICAÇÕES



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0908

Câmara de Vereadores pelo período de 12 meses.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2022.

Ercio Marques Schappo
Presidente da Câmara Municipal

AUTORIZAÇÃO

Considerando a motivação administrativa apresentada e a informação 
sobre a disponibilidade orçamentária, conforme documentação con-
stante no Protocolo Geral nº 35/2022, AUTORIZO a instauração de 
certame licitatório para o objeto: Aquisição de Material de Consumo: 
Material de Acondicionamento e Embalagem; Material de Cama, Mesa 
e Banho; Gêneros Alimentícios para Copa e Cozinha; Material de Copa 
e Cozinha; Material de Limpeza e Produtos de Higienização.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2022.

Ercio Marques Schappo
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 01/2022
Empenho 39/2022
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função VEREADOR/PRESIDENTE
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/02/2022 Data Retorno: 11/02/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Reunião e Assembleia Geral da ACAMSOP 

para deliberação de vários assuntos relacionados à Associação e eleição da 
nova Diretoria da entidade. 

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 02/2022
Empenho 40/2022
Nome do Beneficiário DELMAR CEZAR BALZAN
Cargo/Função VEREADOR/2º SECRETÁRIO
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/02/2022 Data Retorno: 11/02/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Reunião e Assembleia Geral da ACAMSOP 

para deliberação de vários assuntos relacionados à Associação e eleição da 
nova Diretoria da entidade. 

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 03/2022
Empenho 41/2022
Nome do Beneficiário DARLENE NELCI DOS SANTOS BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA
Valor Unitário da Diária: R$ 198,08 Valor Total: R$ 198,08
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/02/2022 Data Retorno: 11/02/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Reunião e Assembleia Geral da ACAMSOP 

para deliberação de vários assuntos relacionados à Associação e eleição da 
nova Diretoria da entidade. 

          
EXTRATO DE DIÁRIA Nº 04/2022

Empenho 42/2022
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função VEREADOR/VICE-PRESIDENTE
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/02/2022 Data Retorno: 11/02/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Reunião e Assembleia Geral da ACAMSOP 

para deliberação de vários assuntos relacionados à Associação e eleição da 
nova Diretoria da entidade. 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-02-15T13:24:59-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




